1

2023年12月14日

各  位

会社名 株式会社 タダノ

                               代表者名 代表取締役社長 氏家 俊明

（コード番号6395 東証プライム市場）

お問い合わせ先 執行役員 吉田 耕三

（TEL 087-839-5601）

子会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は2023年12月14日、長野工業株式会社（本社所在地：長野県千曲市八幡 3297-2、以下「長野

工業」）の全株式を取得し、子会社化することについて決定しましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

長野工業は高所作業車の製造会社であり、「自走式のクローラ高所作業車」においては日本国内の

トップメーカーです。タダノグループでは「トラック架装式の高所作業車」を製造しており国内で

３割超のシェアを獲得していますが、同社が製造する高所作業車は当社がお客様に提供できていない

製品カテゴリに属します。

世界的に見ても「自走式高所作業車」は需要が高いマーケットであり、同社とタダノグループの開発・

製造技術を融合させることで、高所作業車事業をさらに成長させることができるものと考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 長野工業株式会社

（２） 所 在 地 長野県千曲市八幡 3297-2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  塚本 泰久

（４） 事 業 内 容 建設機械・特殊車両、無線・電装装置の開発設計・製造・販売

（５） 資 本 金 5,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1968年12月

（７） 大株主及び持株比率
ジャフコSV5共有投資事業有限責任組合 84.7％

ジャフコSV5スター投資事業有限責任組合 15.3％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績

決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

 売 上 高 2,981百万円 3,953百万円 5,619百万円

 営 業 利 益 ▲73百万円 26百万円 212百万円

 経 常 利 益 ▲98百万円 ▲12百万円 149百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
44百万円 ▲70百万円 54百万円

※資産に関する情報については守秘義務により非開示とさせていただきます。

なお、同社の総資産は当社グループ連結純資産の３％未満であり、軽微基準範囲内となります。

 2

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称
ジャフコSV5共有投資事業有限責任組合

ジャフコSV5スター投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門1-23-1

（３） 代表者の役職・氏名
無限責任組合員 ジャフコ グループ株式会社

代表取締役 三好 啓介

※株式取得の相手先情報については公開されておらず、守秘義務により詳細非開示とさせていただきます。

なお、当社との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係等はなく、出資関係や業務執行組合員・国内

代理人との関係もありません。

４．取得株式数，取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 22,201株

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 22,201株（議決権所有割合：100.0％）

※取得価額については、守秘義務により非開示とさせていただきますが、軽微基準範囲内となります。

５．日程

（１） 決 定 日 2023年12月14日

（２） 契 約 締 結 日 2023年12月14日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年2月1日（予定）

６．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響は軽微であると認識しておりますが、開示すべき事項が今後発生した場

合には、速やかにお知らせいたします。

＜写真＞長野工業の高所作業車         当社高所作業車（例）

以上

スカイボーイ（トラック架装式）